
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:     POR Marche FSE  2014-2020. Asse 1 Pr. 8.1 R.A. 8.5  DGR n. 348/2019 - D.D.P.F. 

n. 799/IFD/2019. Progetto borse di ricerca per dottorati EUREKA  - inizio triennio a.a. 

2019/2020,  Concessione  finanziamento  per  n.  24  “borse  di  dottorato  di  dottorato 

Eureka”  -  Assunzione  impegni.  €  690.487,59  Capitoli  2040410003,  2040410004, 

2040410005                                                                                                                       

VISTO                      il  documento  istruttorio  e  ritenuto, per  le motivazioni nello  stesso  indicate, di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO per  i motivi  riportati nel predetto documento  istruttorio che vengono condivisi, di 

emanare il presente atto;

VISTO            l'articolo  16  bis  della  Legge  Regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  così  come 

modificata ed integrata dalla legge regionale 1 agosto 2005 n. 19 che attribuisce 

l’adozione  del  presente  provvedimento  alla  competenza  del  Dirigente  della 

Posizione di funzione;

VISTO           l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 

23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  avente  ad  oggetto: 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA                la  Legge  Regionale  n.  51  del  28/12/2018  “Disposizioni  per  la  formazione  del 

Bilancio 2019/2021 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2019)”;

VISTA           la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018; “Bilancio di previsione 2019/2021”

VISTA            la D.G.R. n.  1794 del  27.12.2018.  “D.Lgs.    23    giugno   2011, n.  118  -  artt.  39 

comma  10  -  Approvazione    del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al 

Bilancio    2017-2019  -  ripartizione  delle  unità  di  voto  in  categorie  e 

macroaggregati”;

VISTA                   la D.G.R.  n.  1795 del  27.12.2018.  “D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118  –  artt.  39 

comma  10  –  Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio 

2017-2019 – ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli; 

DECRETA

1. di   concedere  per  n.    2 4   percorsi  di  dottorato  di  ricerca   EUREKA   rientranti  nel  progetto 
borse  di  dottorato  ricerca,  approvati  con  DDPF  n.  118 7 /IFD/2019,  per  un  importo 



2

complessivo  pari   ad  €   690.487,59   a  valere  sulle  risorse  finanziarie  del  P.O.R.  Marche 
F.S.E.  2014  –  2020.  L’elenco  dei  progetti  di  ricerca  ammessi  a  finanziamento  sono 
elencati nell’allegato “A” al presente atto, tale allegato ne è parte integrante e sostanziale ;

2. di   impegnare  la somma complessiva di    €  690.487,59,   a carico del    bilancio  201 9 -20 21     
annualità 2021 così suddiviso: 

Università degli studi di Urbino   Via Saffi, 1 Urbino  - Codice Fiscale 82002850418

Tot.                                                                        € 93.343,29

                                                                                                Anno 2021

Cap. 2040410003    (e/1201050071  acc.to  n.  36  € 
26.000.000,00) Quota UE 50%
CTE  04  04  2310102008  094  3  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 46.671,65

Cap. 2040410004    (e/1201010140  acc.to  n.  37  € 
18.200.000,00) Quota Stato 35%
04  04  2310102008  094  4  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 32.670,15

Cap. 2040410005 Quota regione 15%
04  04  2310102008  094  7  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 14.001,49

Università degli studi di Macerata   via Piaggia della Torre, 8 Macerata -  

Cod. Fisc. 00177050432 –

Tot.                                                                      € 182.000,00

                                                                                            

                                                                                                   Anno  2021 

Cap. 2040410003    (e/1201050071  acc.to  n.  36  € 
26.000.000,00) Quota UE 50%
CTE  04  04  2310102008  094  3  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 91.000,00

Cap. 2040410004   (e/1201010140  acc.to  n.  37  € 
18.200.000,00) Quota Stato 35%
04  04  2310102008  094  4  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 63.700,00

Cap. 2040410005 Quota regione 15%
04  04  2310102008  094  7  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 27.300,00



3

Università Politecnica delle Marche  - C.Fisc. 00382520427 – 

Tot.                                                                       € 311.144,30

                                                                                                Anno 2021 

Cap. 2040410003   (e/1201050071  acc.to  n.  36  € 
26.000.000,00) Quota UE 50%
CTE  04  04  2310102008  094  3  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 155.572,15

Cap. 2040410004   (e/1201010140  acc.to  n.  37  € 
18.200.000,00) Quota Stato 35%
04  04  2310102008  094  4  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 108.900,50

Cap. 2040410005 Quota regione 15%
04  04  2310102008  094  7  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 46.671,65

Università degli studi di Camerino - C. Fisc.  81001910439  - 

tot.                                                                         € 104.000,00

                                                                                                Anno 2021 

Cap. 2040410003   (e/1201050071  acc.to  n.  36  € 
26.000.000,00) Quota UE 50%
CTE  04  04  2310102008  094  3  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 52.000,00

Cap. 2040410004   (e/1201010140  acc.to  n.  37  € 
18.200.000,00) Quota Stato 35%
04  04  2310102008  094  4  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 36.400,00

Cap. 2040410005 Quota regione 15%
04  04  2310102008  094  7  1040102008 
000000000000000 4 3 008

€ 15.600,00

3)   di  ridurre  le  prenotazioni  d’impegno  assunte  con  DDPF  n .   799 /IFD   del   24 /5/2019,  bil. 

2019/2021,  annualità 2021 come di seguito indicato per complessivi € 808.975,18

Capitolo Importo (€) 808.975,18 Fonte 



4

finanziaria
                 Annualità 2021

2040410003

€ 404.487,59
n. prenot.  116/2021

Quota  UE 

(50%)

2040410004
€ 283.141,31

n. pren. 117/2021

Quota 

Stato (35%) 

2040410005
€ 121.346,28

n. pren. 118/2021

Quota 

Regione 

(15%)

Totale € 808.975,18

L’investimento complessivo di cui al presente atto di n. 24 borse di ricerca per un 

importo di € 690.487,59,  è stato autorizzato  con DGR n. 348/2019, atto che prevedeva

il finanziamento di 26 borse per euro 808.975,18; 

4. di dare  evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM, 
sul sito   www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazio
nale e Istruzione, formazione e diritto allo studio ,  oltre  alla  comunicazione  alle 
Università elencate nell’Allegato sopra citato.;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale
http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
 Reg. UE 1303/2013 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2014/20;
 Reg. UE 1304/2013 -  relativo al Fondo Sociale Europeo;
 Decisione  C(2014)  10094  del  17/12/2014  che  approva  il  POR  FSE  2014/20  della 

Regione Marche;
 Nota  Commissione  Europea  –  DG Occupazione,  affari  sociali  e  inclusione  Ref.  Ares 

(2016) 1793129 del 15/4/2016
 Decreto  del  Presidente  della  Repubblica   3  ottobre  2008   n.  196   “ Regolamento 

sull’ammissibilità delle spese”
 Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a ratifica, 

del POR FSE 2014/2020.
 DGR n.  349 del  1/4/2019,  avente ad oggetto: Approvazione del Documento Attuativo 

del POR FSE 2014/20 e revoca della DGR n. 1769/2018.
 D.D.P.F. n. 348/IFD del 1/04/2019  “ POR Marche FSE 2014 – 2020  Asse 1  P.I. 

8.1 R.A. 8.5   Linee di indirizzo per la sperimentazione di percorsi di dottorato di 
ricerca innovativo con caratterizzazione industriale”

 D.D.P.F. n.  799 /IFD del  24 /5/2019   “ POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 R.A. 
8.5  DGR n. 1035/2018. Avviso per la concessione di n. 2 6  borse di studio per 
percorsi di dottorato di ricerca innovativo a caratterizzazione industriale”

 D.D.P.F. n. 1097/IFD del 4/7/2019 “POR Marche FSE 2014-2020. DGR n. 348 del 

1/4/2019  – DDPF n. 635/IFD del 7/5/2019 n. 799/IFD del 24/5/2019. Progetto Eureka 

ed. 2019 e Progetto borse di dottorato di ricerca  per   Dottorati innovativi.  Costituzione 

commissione tecnica di valutazione dei progetti”  

 D.D.P.F. n. 118 7 /IFD del 17/7/2019 “ POR Marche FSE 2014 – 2020 Asse 1 P.I. 
8.1 R.A. 8.5. DDPF n. 635IFD/2019.  Avviso Pubblico per la concessione di n. 2 6  
borse di ricerca Eureka. Approvazione graduatoria”

 Autorizzazione all’utilizzo delle risorse FSE per l’importo previsto, rilasciata dall’A.d.g. 
FSE con DGR n. 348  del 1/4/2019

 Parere favorevole di conformità alle disposizioni del FSE 2014-2020 rilasciato 
dall’Autorità di Gestione con ID 16719363 dell’8/5/2019

Motivazione

A seguito dell’approvazione  con DDPF n. 118 7 /IFD/2019  della graduatoria dei progetti di 

ricerca  presentati  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  adottato  con  DDPF  n.    799    /IFD  del 

24 /5/2019,    nella  quale  risultano  ammissibili  alle  provvidenze  previste  n.  2 4   borse  di 

studio,  risulta ora necessario procedere formalmente alla concessione del finanziamento 

di  €   690.487,59     per  n.  2 4     borse  di  studio  corrispondenti,  e  all’assunzione  dei  relativi 

impegni  di  spesa ,     la  cui  prenotazione  e  stata  effettuata  con  DDPF  n.   799 /IFD/2019 

contestualmente   all’emanazione  dell’Avviso  Pubblico   che  prevedeva  un  numero  di  26 



6

borse  per complessivi 808.975,18 euro.  

I progetti di ricerca  ammessi al finanziamento  sono riportati nell’Allegato “A” al presente   

atto ,  con  l’indicazione dell’importo  relativo   al  cofinanziamento  regionale    che può essere 

riconosciuto  per   ogni  borsa  di  dottorato   a  valere  sulle  risorse  POR  Marche  FSE 

2014/2020 – Asse 1 – P.I.  8.1 ,  nell’ambito della misura  stabilita  dalla DGR 348/2019 e 

dall’Avviso Pubblico sopra citato.

 Tale  allegato  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto.   L’allegato  è  formulato 

sulla  base  della  graduatoria  approvata  con  DDPF  n.  1187/IFD  del  17/7/2019  da  cui  si 

evince  che  i  progetti  di  ricerca  approvati  sono n.  24    a  fronte  delle  26  borse  stanziate. 

Pertanto il presente atto propone l’ammissione a finanziamento per 24 borse e non  per  26  

previste dall’Avviso Pubblico. 

L’impegno complessivo ammonta ad €  690.487,59   e va assunto sulle risorse disponibili 

nel bilancio di previsione  2019/2021 annualità 2021. 

La liquidazione sarà effettuata sulla base dell’attività di ricerca effettivamente realizzata, 

ed a seguito della presentazione della prevista documentazione  come descritto nella 

convenzione che si andrà a sottoscrivere con le Università interessate.

L’importo complessivo  stanziato con il citato Avviso Pubblico DDPF n. 799/IFD/2019 è 

pari ad € 808.975,18 ed ora risulta necessario ridurre le prenotazioni di impegno come di 

seguito riportato:

Capitolo
Importo (€) 808.975,18 Fonte 

finanziariaAnnualità 2021

2040410003

€ 404.487,59
n. pren. 116/2021

Quota  UE 

(50%)

2040410004

€ 283.141,31
n. pren. 117/2021

Quota 

Stato (35%) 

2040410005

€ 121.346,28
n. pren. 118/2021

Quota 

Regione 

(15%)



7

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 
DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014. 

Esito dell’Istruttoria

In  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  l’adozione  di  un  atto 
dirigenziale avente ad oggetto :  “ POR  Marche  FSE  2014-2020. Asse 1 Pr. 8.i DGR 
n.   348   del   1/4/2019   -  D.D.P.F.  n.   799 /IFD  del    24 /05/2019.   Progetto   borse  di 
dottorato  di  ricerca  per  dottorati   Eureka   -  inizio  triennio  a.a.  2019/2020, 
Concessione cofinanziamento    per   n.   2 4    borse di dott orato di  ricerca  -  Assunzione 
impegni. € 690.487,59 Capitoli 2040410003, 2040410004, 2040410005”.

Il responsabile del procedimento
         (Catia Rossetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A “Elenco borse di dottorato di ricerca per Dottorati EUREKA”
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 1863 del 05 dicembre 2019
		contact.01
	2019-11-25T10:43:12+0100
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		contact.02
	2019-12-02T14:31:50+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




